
 

 
Milí farníci, 

léto přešlo do podzimu snad rychleji, než 

bychom čekali, rána už jsou opravdu 

chladná (prý máme nejchladnější září za 

posledních patnáct let) a na dveře klepe 

říjen. Předposlední neděle v říjnu je už od 

roku 1926 věnována modlitbám za misie, u 

nás v Česku se vžil název Misijní neděle. 

Jsme farnost ve správě OMI, misionářů 

oblátů Panny Marie Neposkvrněné, kteří 

jsou skutečně „specialisty na ty nejtěžší 

misie“. Je to řád poměrně mladý, založený 

svatým Evženem de Mazenod v roce 1817, 

a přece se dokázal rozšířit po celém světě. 

Misionáři obláti dnes působí v 65 zemích 

světa, ačkoli původně se nazývali 

„misionáři Provence“ a působili pouze na 

území Francie, kde církev velice utrpěla 

revolucí, na mnoha místech chyběli kněží, 

víra upadala a lidé žili bez svátostí. V tu 

dobu se mladý Evžen de Mazenod, 

šlechtic, kterého revoluce vyhnala 

z rodného Aix-en-Provence, vrací zpět 

domů. Má za sebou roky hořkého údělu 

uprchlíka a před sebou vidinu výhodného 

sňatku a navrácení bývalého postavení. 

Přichází ale Velký pátek roku 1807. Mladý 

Evžen se osobním a důvěrným způsobem 

setkává s ukřižovaným Ježíšem. Před 

odhaleným křížem propuká v pláč a možná 

si tehdy poprvé ve svém životě opravdu 

hluboce uvědomuje, kým pro něj Ježíš je: 

Spasitelem, který ho miluje. Už zná 

odpověď na otázku, co má v životě dělat: 

 

 MANĚTÍNSKOPLASKÝ 

FIAT 
malý farní zpravodaj                

Říjen 2017 
 

www.farnostplasy.cz, www.farnostmanetin.cz, 

www.oblati.cz 

Přivádět ostatní ke stejné zkušenosti, ke 

stejnému poznání. Znovu si uvědomuje 

veškerou bídu a utrpení církve, zkušenosti 

z exilu, potřeby nejchudších své doby. 

Všechno pro Krista a jeho Církev. Později 

bude pro toto sebedarování se do služby 

Božímu království užívat slova oblace. 

 Svatý Evžen se nezastavil jen u Francie. O 

našem zakladateli se říká, že měl srdce 

veliké jako svět, do ciziny se první oblát 

vydává v roce 1841, je založena anglo-

irská provincie, v rychlém sledu následuje 

Kanada, Srí Lanka, Jižní Afrika, Skotsko, 

Mexiko. Všude obláti působí mezi těmi 

nejchudšími a nejopuštěnějšími. 

 I my jsme misijní území, právě proto sem 

obláti přišli. Minulý režim po sobě 

zanechal nejen zpustlé kostely, opuštěné 

fary a kláštery, ale hlavně opuštěná srdce, 

která hledají svoje kořeny. Ano, skutečně 

potřebujeme misie. Ale mějme na paměti, 

že jsou na světě pořád místa, která 

potřebují pomoc tak nějak víc, než my. 

Kde lidé trpí skutečnou nouzí. Pomozme 

jim bojovat s chudobou, negramotností, 

nemocemi a vykořisťováním. Modlitbou 

nebo příspěvkem do finanční sbírky na 

Misijní neděli, jejíž výsledek celý putuje 

na účet Papežských misijních děl. S jejich 

neúnavnou a záslužnou prací se můžete 

seznámit na stránkách www.missio.cz. 

 Anebo upečte štrúdl, přijďte na Misijní 

štrúdlování a vydražte dva jiné. Obohatíte 

rodinu o nové moučníky a PMD o další 

finance, které využijí, kde je nejvíce třeba. 

(LuBa) 

 

http://www.farnostplasy.cz/
http://www.farnostmanetin.cz/
http://www.oblati.cz/
http://www.missio.cz/


Papež František 

 

 
 

Výňatek z poselství Svatého otce 

Františka ke Světovému dni misií 2017 

 

Misie se nachází v srdci křesťanské víry 

 Drazí bratři a sestry, i letos nás Světový 

den misií shromažďuje okolo osoby Ježíše, 

„prvního a největšího hlasatele evangelia“ 

(Pavel VI., apoštol. exhort. Evangelii 

nuntiandi, 7), který nás neustále posílá, 

abychom hlásali evangelium lásky Boha 

Otce v síle Ducha Svatého. Tento den nás 

vyzývá, abychom znovu uvažovali o misii 

v srdci křesťanské víry. Církev je totiž 

svou přirozeností misijní; kdyby tomu tak 

nebylo, nebyla by již Kristovou církví, ale 

jedním ze sdružení mezi mnoha jinými, a 

brzy by došlo k vyprázdnění jejího cíle a k 

jejímu zmizení. Jsme proto vyzýváni, 

abychom si kladli některé otázky, jež se 

týkají samotné naší křesťanské identity a 

naší zodpovědnosti jako věřících ve světě 

zmateném tolika iluzemi, zraněném 

velikými zklamáními a drásaném 

početnými bratrovražednými válkami, 

které nespravedlivě postihují hlavně 

nevinné. Jaký je základ misie? Jaké je 

srdce misie? Jaké jsou životodárné výrazy 

misie?  

 

Misie a proměňující moc evangelia 

Krista, který je Cesta, Pravda a Život  

1. Církevní misie, jež je určena všem lidem 

dobré vůle, se zakládá na proměňující moci 

evangelia. Evangelium je radostnou zvěstí, 

která v sobě nese nakažlivou radost, neboť 

obsahuje a nabízí nový život: život 

vzkříšeného Krista, který odevzdává svého 

oživujícího Ducha a stává se pro nás 

Cestou, Pravdou a Životem (srov. Jan 

14,6). Je Cestou, která nás zve, abychom 

ho s odvahou a důvěrou následovali. Při 

následování Ježíše jako své Cesty 

zakoušíme Pravdu a dostáváme Život, jenž 

znamená plné společenství s Bohem Otcem 

v síle Ducha Svatého, osvobozuje nás od 

každé formy sobectví a je zdrojem tvůrčí 

lásky.  

2. Bůh Otec chce takovouto existenciální 

proměnu svých synů a dcer; proměnu, jež 

se vyjadřuje jako uctívání v duchu a v 

pravdě (srov. Jan 4,23-24) na cestě 

oživované Duchem Svatým při 

následování Syna Ježíše ke slávě Boha 

Otce. „Boží slávou je živý člověk“ 

(Ireneus, Adversus haereses, IV,20,7). 

Tímto způsobem se hlásání evangelia stává 

živým a účinným slovem, které 

uskutečňuje to, co hlásá (srov. Iz 55,10-

11), tedy Ježíše Krista, jenž se neustále 

vtěluje do každé situace člověka (srov. Jan 

1,14).  

 

Misie a Kristův kairos  

3. Církevní misie tedy není šířením 

náboženské ideologie ani návrhem nějaké 

ušlechtilé etiky. Mnohá hnutí ve světě 

dokážou produkovat vznešené ideály nebo 

pozoruhodná etická vyjádření. Skrze 

poslání církve Ježíš Kristus i nadále 

evangelizuje a působí, a proto její misie 

představuje kairos, příhodný čas pro spásu 

v dějinách. Skrze hlásání evangelia se Ježíš 

stále znovu stává naším současníkem, aby 

ten, kdo ho s vírou a láskou přijímá, 

zakoušel proměňující sílu Ducha Krista 

zmrtvýchvstalého, jenž oplodňuje vše 

lidské a stvořené jako déšť zemi. „Jeho 

vzkříšení není událost patřící minulosti; 

obsahuje životní sílu, která pronikla svět. 

Kde se zdá, že vše je mrtvé, tam se znovu 

objevují zárodky vzkříšení. Je to síla, která 

nemá obdoby“ (apoštol. exhort. Evangelii 

gaudium, 276). 

 

Celý text najdete na www.missio.cz. 



ZÁŘÍ VE FARNOSTECH PLASY A 

MANĚTÍN 

 

Návštěva otce Amira z Pákistánu 

 Na konci srpna navštívil plaské obláty 

jejich spolubratr z Pákistánu - mladý kněz, 

otec Amir.  Byl v Evropě „na zkušené“, 

před návštěvou Česka strávil několik dní 

v Itálii a odsud pokračoval do Německa. 

S otcem Güntherem se podíval například k 

trapistům do Nového Dvora, k indickým 

sestrám do Karlových Varů, poznal i mladé 

Workshipáky v Manětíně. O své zkušenosti 

se s námi neformálně podělil po nedělní 

mši v Plasích 27. srpna (díky otci Karlovi 

za simultánní tlumočení). 

 Amir pochází z křesťanské rodiny, jeho 

tatínek je katechista a má ještě dva 

sourozence – sestra je řádovou sestrou a 

bratr je ženatý, má tři děti. Postavení 

křesťanů v Pákistánu není dobré, i když 

raději nic neříkají. Mohou být obviněni 

z rouhání a dostat se tak do vězení. Přesto 

jsou pákistánští křesťané pevně zakořeněni 

ve víře a zároveň nechtějí svou zemi 

opustit.  

 Otec Amir působil také v provincii 

Balúčistán, na hranici s Íránem a 

Afghánistánem, nejvyšší teplota tam 

dosahuje 52°C. Nikdo tam nechce jít na 

misii, jen obláti, skuteční „specialisté na 

nejtěžší misie“ se místních křesťanů ujali a 

pracují pro ně.  

 Na závěr otec Amir poděkoval za přijetí, 

měl radost, že nás mohl poznat, byla to 

jeho první návštěva v Evropě. Prosí nás o 

modlitbu za pákistánské křesťany a 

všechny, kteří jim v těchto náročných 

podmínkách pomáhají. 

                            (LuBa) 

 

Koncert u svaté Barbory v Manětíně,  

8. 9. 

 Již pátým rokem, každé léto, ožívají 

kulturní památky na Plzeňsku klasickou 

hudbou v podání Jitky Hosprové, 

zakladatelky festivalu Procházky 

uměním, který v Plzeňském regionu 

podporuje opravy vybraných kulturních 

památek. Na všechny koncerty v rámci 

části festivalu Procházky uměním 

Plzeňskem je vstupné dobrovolné. Toto je 

následně po skončení festivalového 

ročníku předáno představitelům 

spravujícím vybranou kulturní památku, na 

jejíž opravu je částka věnována. Podpora 

tak již směřovala do kostela v Dolní Bělé, 

do manětínské svaté Barbory, přispělo se i 

na kapli svaté Anny v Nečtinech. Letošní 

koncert v Manětíně ukončil sbírku na 

opravu varhan v kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Rabštejně nad Střelou. 

(zdoj: www.prochazkyumenim.cz) 

  

Diecézní pouť v Teplé, 16. 9. 

 O postřehy z diecézní pouti v klášteře 

premonstrátů v Teplé, kteří letos slaví 

800. výročí mučednické smrti zakladatele 

kláštera blahoslaveného Hroznaty, jsem 

poprosila naši milou farnici Marušku 

Palmovou. O programu jste se mohli dočíst 

na plakátech, tak skutečně jen o tom, co 

bylo a je na poutích nejdůležitější – o 

poutnících, o celkové atmosféře, která byla 

navzdory vrtkavému počasí nadmíru 

pohodová, sešlo se zde mnoho mladých 

lidí, rodin s dětmi, o které se staraly sestry 

salesiánky, báječně viditelné ve žlutých 

tričkách jako sluníčka v podmračeném dni. 

O obrovském charismatu našeho otce 

biskupa Tomáše, který milou poznámkou o 

holubu na báni rázem proměnil slavnostní 

formálnost eucharistie v radostnou a 

rodinnou oslavu Pána. Každý z poutníků 

cítil, že otec biskup mluví právě k němu a 

ten úsměv je právě pro něj. Také o 

perfektní práci organizátorů, všechno 

klapalo, jak mělo. Zkrátka každý, kdo 

přišel s nějakou prosbou či starostí, našel 

tam útěchu a odpověď. A to je pravý smysl 

pouti..                                                      

(Maruška Palmová a LuBa) 

 

 



ZPRÁVY Z OMI světa 

22. října oslavíme Misijní neděli. 

Myslete na  ty, kteří pro misie 

pracují, myslete na ty, kteří misie 

potřebují,zapojte se do 

MISIJNÍHO MOSTU MODLITBY 

 
K této aktivitě Papežských misijních děl 

spojené s oslavou Světového dne misií – 

Misijní neděle jste všichni zváni v 

předvečer tohoto dne, tedy v sobotu ve 

21.00 hodin.  

Kdo a jak může modlitební most vytvořit a 

zorganizovat? Misijní most modlitby 

mohou připravit jednotlivci, rodiny, 

Misijní klubka, společenství i celé farnosti 

prostřednictvím společné modlitby na 

misijní úmysl ve výše uvedený čas. 

Jaká modlitba je vhodná? Na tento úmysl 

můžeme věnovat modlitbu růžence nebo 

jakoukoliv jinou modlitbu za misie, stejně 

tak své utrpení, skutky lásky nebo čas 

osobní modlitby. Radost ze spojení s 

Bohem tak předáme do mnoha potřebných 

míst světa. Také papež František vybízí 

celý svět k modlitbě za misie. 

Za co se modlit? Ve svých modlitbách 

mysleme na misionáře, pronásledované, 

chudé, trpící, opuštěné, zneužívané, 

nemocné, hladové, strádající nedostatkem 

lásky…, zahrnout můžeme také prosby za 

šíření evangelia po celém světě či za dar 

víry...  

Jak se na setkání připravit? K těmto 

chvílím lze využít svíce vyrobené a 

požehnané pro tuto příležitost. K hlubšímu 

prožití společných modliteb mohou 

pomoci misijní materiály a symboly, které 

nám připomínají důležitost misií a 

propojení se všemi potřebnými na celém 

světě. Více si díky tomu uvědomíme, že 

misie bez modlitby nemohou existovat. 

K datu Misijní neděle, 22. 10., si do 

diářů poznačte i tradiční MISIJNÍ 

ŠTRÚDLOVÁNÍ. O pozvánku jsme 

požádali paní ing. Miriam Svobodovou, 

diecézní ředitelku PMD. Děkujeme. 
 

Blíží se misijní měsíc říjen, kdy se snažíme 

víc myslet a víc pomáhat potřebným 

v chudých částech naší země – například 

Misijními jarmarky. Obdobou této aktivity 

je již tradiční Plaské misijní štrúdlování, 

které se uskuteční pod patronací bratří 

oblátů. Všichni se již těšíme na napečené 

dobroty (nejen z jablek), které budou 

draženy zkušeným místním licitátorem a 

na spoustu legrace, kterou můžeme u 

některých soubojů o pamlsky zažít. 

Výtěžek z této akce bude odeslán na účet 

Papežských misijních děl a pomůže 

financovat projekty, které ČR zaštiťuje 

v Zambii, Ugandě, Keni, Tanzanii, Malawi, 

Guyaně, Paraguay, Bangladéši, Sýrii, 

Myanmaru, na Srí Lance, Filipínách a 

Papuy – Nové Guiney. 

 
 

Co ještě dodat… Snad jen recept na ten 

nejbáječnější štrúdl od naší zlaté paní 

Chaloupkové z Nebřezin. Recept, který by 

měly matky předávat dcerám v den svatby 

jako základ věna. (Kdyby Vám náhodou 

scházela pro štrúdlování inspirace.) 

Závin (šátečky) 

45 dkg hladké mouky, 1 Hera – udělat 

žmolku. Pak přidat 2 žloutky, 8 lžic studené 

vody, 2 lžičky octa a sůl. Hodinu 

odpočinout (lépe přes noc). Plnit jablky, 

tvarohem, tužší zavařeninou. Lze i naslano. 

 
Příspěvky sestavila a na další od Vás se těší Lucka 

Bartůšková: lucie.bartuskova@centrum.cz,  

ŘKF Plasy a Manětín ve správě misionářů OMI  

Dobrovolný příspěvek na tisk: 5 Kč 

mailto:lucie.bartuskova@centrum.cz,

